ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:        /UBND-YT

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn

chất lượng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Hà Quảng, ngày      tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Bệnh viện Đa khoa huyện;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh, kinh doanh Nhà thuốc,

Quầy thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1486/SYT-NV, ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Sở Y tế tỉnh

Cao Bằng về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng thông

báo và có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên địa bàn toàn huyện:

Lô sản phẩm mỹ phẩm Kem dưỡng trắng da chống nắng SPF 50 ban ngày (White

skin care - sunscreen SPF 50 - day cream), trên nhãn sản phẩm ghi các nội dung:

“Ngày sản xuất: 20/07/2019; Hạn sử dụng: 20/07/2022; SCB: 001558/13/CBMP-

HCM; Nhà sản xuất: Công ty TNHH SX - TM quốc tế Newtoday; Phân phối: Công ty

TNHH XNK & PP hàng tiêu dùng Thiên Phú”.

Lý do đình chỉ và thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm sản phẩm không đạt yêu cầu chất

lượng về giới hạn kim loại nặng trong mỹ phẩm (chỉ tiêu Thủy ngân), có chứa

Clobetasol propionate là thành phần không được phép sử dụng trong mỹ phẩm; Sản

phẩm được sản xuất và đưa ra lưu thông khi số tiếp nhận Phiếu công bố đã hết hiệu

lực. Nhãn sản phẩm không có thông tin về doanh nghiệp chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường theo quy định

2. Đề nghị Trung tâm y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn, các cơ sở khám, chữa bệnh, Nhà thuốc, Quầy thuốc cơ sở bán buôn, bán lẻ

thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn huyện Hà Quảng tiến hành kiểm tra, rà soát tại cơ sở

mình mặt hàng mỹ phẩm nêu trên, tiến hành thu hồi lô sản phẩm mỹ phẩm và trả về

nơi cung cấp (nếu có) và gửi báo cáo thu hồi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Y

tế) trước ngày 15/5/2021 tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng đề nghị các cơ quan đơn vị trên nghiêm túc

thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Y tế tỉnh Cao Bằng;

- CT, các phó CT UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương

		2021-04-27T19:55:56+0700

		2021-04-28T08:37:47+0700

		2021-04-28T08:37:47+0700

		2021-04-28T08:37:47+0700